MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E 2

VINTE. 3

 4

 5
Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, com início às quinze horas, de 6

maneira remota, através do Google Meet, deu-se início à segunda assembleia 7

extraordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia. Participaram da reunião os 8

professores: Rejane Ramos Dantas, que presidiu a assembleia, Ana Paula Ferreira 9

Ramos, Ana Tereza de Abreu Lima, Antônio Vitor Machado, Daniel Freitas Freire 10

Martins, Daniely Formiga Braga, Edna Lúcia da Rocha Linhares, Fabiano da 11

Costa Dantas, Felipe Augusto Mariano Pires, Francisco Aécio de Lima Pereira, 12

Francisco César de Medeiros Filho, Gilmara Elke Dutra Dias, Guymmann Clay da 13

Silva, Hudson Pacheco Pinheiro, José Júnior Alves da Silva, Landerson Bezerra 14

Santiago, Mackson Matheus Franca Nepomuceno, Mara Betânia Jales dos Santos, 15

Marcelo Batista de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros de Souza, Mariana de 16

Brito Maia, Maurício Zuluaga Martinez, Myrna Suyanny Barreto, Oscar Bayardo 17

Ramos Lovon, Reginaldo Gomes Nobre, Ricardo Neves Bedoya, Rosilda Sousa 18

Santos, Tony Kleverson Nogueira e Zenner Silva Pereira; e o representante discente, 19

João Gabriel Ferreira. Verificada a existência de quórum legal, a chefe do 20

departamento, professora Rejane Ramos Dantas, deu início à reunião saudando a todos. 21

Em seguida, foi feita a leitura da pauta com os seguintes pontos: primeiro ponto – 22

homologação da ata da 1ª Assembleia Extraordinária do DCT 2020; segundo ponto – 23

aprovação dos projetos de pesquisa intitulados: Influência dos fatores climáticos no 24

período chuvoso e seco no desempenho das placas fotovoltaicas no campus Caraúbas no 25

Médio Oeste Potiguar e Análise dos resíduos orgânicos gerados no restaurante 26

universitário no campus Caraúbas, submetidos pela professora Edna Lúcia da Rocha 27

Linhares; terceiro ponto – homologação do Relatório Final do  professor Oscar 28

Bayardo Ramos Lovon, intitulado: Explorando Matemática com Origami; quarto 29

ponto – formação de comissão eleitoral para representantes do colegiado de curso; 30

quinto ponto – apreciação e deliberação da Minuta  de Resolução que dispõe sobre a 31

oferta opcional de componentes curriculares em Período Suplementar Excepcional em 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

função da pandemia de COVID-19, durante a suspensão emergencial do calendário 33

acadêmico 2020.1 da graduação. Após leitura, a pauta foi aprovada por unanimidade. 34

Dando início ao primeiro ponto, a presidente colocou em discussão a ata da 2ª 35

Assembleia Extraordinária do DCT 2020. A professora Ana Tereza solicitou que fosse 36

acrescentada, na linha 59, a informação de que a professora Ana Paula Ferreira Ramos 37

migrou para o Departamento de Engenharias do Campus Caraúbas. E na linha 61, 38

sugeriu acrescentar “cuja validade foi encerrada no dia....”, a fim de ter maior clareza 39

quanto a que documento se refere a fala. O professor Mackson Nepomuceno sugeriu 40

que fosse substituída a palavra importante pela palavra urgente, na linha 28. Após 41

sugestões, a ata seguiu para votação com alterações. Deliberação: aprovada por vinte e 42

três votos a favor e quatro abstenções. No segundo ponto, foram apresentados os 43

projetos de pesquisa coordenados pela professora Edna Lúcia da Recha Linhares: 44

Influência dos fatores climáticos no período chuvoso e seco no desempenho das placas 45

fotovoltaicas no campus Caraúbas no Médio Oeste Potiguar e Análise dos resíduos 46

orgânicos gerados no restaurante universitário no campus Caraúbas. Não havendo 47

considerações, seguiu-se para votação. Deliberação: aprovados por unanimidade. No 48

terceiro ponto, a presidente apresentou o Relatório Final do professor Oscar Bayardo 49

Ramos Lovon, intitulado: Explorando Matemática com Origami. Em regime de votação. 50

Deliberação: aprovado por unanimidade. No quarto ponto, a professora Rejane Dantas 51

solicitou aos professores manifestação de interesse em compor a Comissão Eleitoral 52

para representantes do Colegiado de Curso de Ciência e Tecnologia. Logo, as 53

professoras Ana Tereza de Abreu Lima, Guymmann Clay da Silva e Myrna Suyanny 54

Barreto dispuseram os nomes para serem membros titulares e o professor Maurício 55

Zuluaga Martinez como membro suplente da comissão eleitoral. Em regime de votação. 56

Deliberação: os nomes foram aprovados por unanimidade. No quinto ponto, foi 57

discutida a Minuta  de Resolução que dispõe sobre a oferta opcional de componentes 58

curriculares em Período Suplementar Excepcional em função da pandemia de COVID-59

19, durante a suspensão emergencial do calendário acadêmico 2020.1 da graduação. Em 60

seguida, a professora Ana Tereza observou que a minuta possui alguns erros de 61

digitação, pois faltam alguns 'espaços' entre algumas palavras, como também, o nome 62

da UFERSA está minúsculo em alguns trechos e em maiúsculo em outros. No artigo 3, 63

sugeriu que fosse trocada "atividades pedagógicas' por 'atividades de ensino". E 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ressaltou que seria interessante trocar a palavra “coronavírus” pela definição científica 65

da doença “coronavírus SARS-CoV-2” e fazer a correção de gênero da palavra “do 66

COVID-19” para “da COVID-19” em todo o texto. Os professores Mackson 67

Nepomuceno e Guymmann Clay sugeriram que houvesse a manutenção de uma 68

prioridade na oferta de disciplinas para aluno formando ou em casos excepcionais e, 69

depois, para o aluno que tivesse interesse. Na sequência, o professor Mackson 70

Nepomuceno sugeriu alteração no parágrafo único do Art. 3º, ficando com o seguinte 71

texto: Parágrafo único. As Atividades de ensino Não Presenciais constituem-se de um 72

Plano/Programa Especial de Estudos Domiciliares disponibilizado aos discentes no 73

SIGAA, devendo ser mediadas por tecnologias e/ou plataformas virtuais de ensino e 74

aprendizagem (Ambientes Virtuais de Aprendizagem - AVA, Moodle, redes sociais, e-75

mail, blogs, WhatsApp, Google Meet, etc.) a critério do docente, que corresponda a um 76

mínimo de vinte por cento da carga horária total para encontros coletivos nos 77

ambientes/plataformas onde seja possível a interação por atividades síncronas. Após 78

proposições de alteração, seguiu-se para votação. Deliberação:  as propostas de 79

alteração foram aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a discutir ou constar, a 80

presidente deu por encerrada a assembleia. Assim, eu, Ana Paula Oliveira Vale de 81

Andrade, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela 82

chefe do departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  83

 84

 85

 86

     _________________________                               _______________________ 87

             Rejane Ramos Dantas                                      Ana Paula O. V. de Andrade 88

                  Chefe do DCT                                                   Secretária Executiva 89

               Campus Caraúbas                                                  Campus Caraúbas 90